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ABSTRAKT

Lidí i odpadu na naší planetě neustále přibývá, a tak i přes jistou neatraktivnost tématu, jsou skládky

aktuálním a nepřehlédnutelným tématem. V této práci seznamuji čtenáře s platnými normami a zákony

týkající se skládek, od nichž se jejich zakládaní a konstrukce odvíjejí. Dále předkládám přehled

variantních aplikací různých materiálů, které je při stavbě skládky možné použít, a v dnešní době pro

inženýry dostupné způsoby těsnění skládek. Nezabývám se však jen alternativními možnostmi těsnění,

ale i standardními, které jsou stále hojně používanými způsoby utěsnění skládek.

Abych situaci v České republice uvedla ve světovém kontextu, uvádím příklady vyrovnávání se se

skládkováním i v jiných zemích, například v Chile, kde se snaží využívat místní suroviny. Co se

skládkování a zabezpečení odpadu týče, vzorem nám může být jeden z našich sousedů – Spolková

republika Německo, které se v této části věnuji nejobsáhleji.

Každá z mnou uvedených alternativ má svá negativa i pozitiva. Nechávám na vůli a názoru každého

čtenáře, aby výhody a nevýhody každého řešení sám vyhodnotil. Je také možné přiklonit se k již

osvědčeným a dlouho používaným způsobům skládkování, jen v jejich modernizované a zdokonalené

podobě.

ABSTRACT

People and waste on our planet is constantly increasing, and so despite the unattractiveness topic the

landfills are the current and noticeable issue. This paper deals with the standards and laws relating to

landfills, from which they depend for the creation and construction. I should present an overview of

the different variants of application materials to the construction of the landfill could be used, and

today sealing landfills are available for engineers. But just I do not engage in alternative sealing

options as well as standard which are still widely used methods of sealing landfills.

To the situation in the Czech Republic stated in a global context, I give examples of coping with the

landfill in other countries such as Chile, where they try to use local raw materials. What is landfill

waste and security are concerned; our model may be one of our neighbours - Germany, which in this

part is devoted to most extensively.

Each of these options has its pros and cons. I leave at will and view of each reader to evaluate the

advantages and disadvantages of each solution. It is also possible to adhere to the already proven and

well used ways of depositing, in their modernized and improved form.
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1 ÚVOD

Skládkování odpadů je v České republice stále nejrozšířenější metodou likvidace odpadu, i když se

pomalu začíná uplatňovat i spalování a recyklace. V této práci se zaměřuji na přehled možností druhů

těsnění skládek. Některé z nich byly v době sepsání prací, z nichž vycházím, ještě ve vývojové fázi,

domnívám se ale, že všechny jsou na určitých lokalitách dobře použitelné. Záleží na přístupu inženýrů,

projektantů a investorů, jak se k řešení konkrétních lokalit postaví. Někdy se investoři nezajímají, zda

je některá alternativa zakrytí skládky šetrnější a vhodnější pro daný projekt. Ohlížejí se spíše na

finance.

U starších skládek se při projektu a realizaci bohužel nedbalo na dostatečné zabezpečení přírodního

prostředí a následky se musí řešit dodnes. Za vrchol zabezpečení skládek se většinou považovalo

oplocení areálu, které mělo zabránit nežádoucímu ukládání odpadů. Likvidace starých zátěží je hodně

finančně i časově náročná a projektové řešení je obtížné. Obrovská produkce nerecyklovatelného a

jinak nevyužitelného odpadu má za následek problémy s jeho ukládáním. S vyprodukovaným

odpadem se musí nějakým způsobem naložit. Je několik možností: opětovné využití, recyklace,

kompostování, spalování, výroba paliv nebo uložení na skládku. Samozřejmě likvidace odpadů záleží

na možné či reálné nebezpečnosti odpadu. Dříve než se pro nás stanou odpadem, mohou se stát

druhotnou surovinou. Záleží na nás, zda pod těmito materiály a výrobky uvidíme nejdříve druhotné

suroviny a teprve potom odpady.

Naše společnost si začíná uvědomovat nutnost ekologizace techniky a ochrany životního prostředí,

zaměřuje stále více pozornost na bezodpadové technologie, dokonalé využití obnovitelných zdrojů a

hledá cesty jak zmenšit množství odpadu z továren a domácností, či jak je upravit nebo využít (Jurník,

1994). Přestože stále dochází k pokroku v technologiích a technice, bude prozatím nadále potřeba

budovat, provozovat a uzavírat skládky.

Bezodpadové hospodářství zatím není v provozu a možná ani v uskutečnitelných návrzích. V souladu

s fyzikálními zákony musí při jakékoliv lidské činnosti a existenci organizmů vznikat odpady, které

nelze zcela zneškodnit. Proto je důležité, aby škodlivé a nebezpečné odpady a látky v nich obsažené

nemigrovaly. Příznačně je to vyjádřeno v mottu semináře „Těsnění skládek – rozhodující činitel

ochrany životního prostředí“ uspořádané Československou společností pro životní prostředí, který se

sice konal před více než patnácti lety, ale výstižně zní: „Odpady by se kompostovat měly, spalovat se

mohou, ale skládkovat se musí“ (Morch, 1992). Jako se přemýšlí nad alternativními způsoby utěsnění

skládek, tak se za určitých předpokladů, které začínají u legislativních záležitostí, alternativou skládky

může stát snížení množství odpadů, recyklace, výstavba spaloven, anaerobní vyhnívání, kompostování,

mechanicko-biologické čištění, pyrolýza, „plasma arc gasification“ (www.nationmaster.com), nebo

nejlépe kombinace všech. V příl.č.4 je výčet a počet zařízení pro úpravu, využívání a zneškodňování

odpadu v ČR. Seznam způsobů nakládání s odpady v ČR je v příl.č.5.

Ze statistik vyplývá, že 42% tuhého komunálního odpadu (TKO) EU skončí na skládkách, 38% se

recykluje a 20% putuje do spaloven. Skládky se nejvíce využívají v Rumunsku, Bulharsku, Litvě, na
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Maltě a v Polsku. Evropská komise dokonce nemá ani samostatné oddělení, které by se odpadem

zabývalo a místo toho tento problém paradoxně řeší oddělení zodpovědné za udržitelnou spotřebu a

produkci (www.euractiv.cz, 2009).

Je zcela jasné, že skládka může být velmi nebezpečná nejen pro své bezprostřední okolí. Například

díky podzemní vodě se kontaminace může rozšiřovat do vzdálenějších míst. Schopnost samočištění

půdy je velmi omezená. Musíme proto dbát na dostatečné zabezpečení skládky, protože sanace

případné kontaminované půdy by byla nákladnější, než samotné bezpečnější zatěsnění skládky. Dnes

se staré zátěže musí složitě a nákladně sanovat. Zpravidla se preferuje umístění skládky v blízkosti

staré nezabezpečené skládky ve směru spádu od staré skládky. Využívá se tak již znečištěné lokality

namísto nových území.

2 METODIKA PRÁCE

Bakalářská práce je psaná formou rešerše. Materiály jsou převážně vyhledány z elektronických

informačních zdrojů. Přístup k nim jsem získala z fakultní knihovny a z Národní technické knihovny.

Jednalo se zejména o „Web of Knowledge“ nebo „Science Direct“. Zdroje zabývající se zabezpečením

skládek v Německu a novou normou v Německu mi poskytl školitel. České státní normy jsem si

opatřila na Úřadě pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Odborné knihy a

časopisy jsem měla vypůjčené z knihovny a zákony jsem vyhledávala na portálu veřejné správy ČR.

3 SKLÁDKA

Před rokem 1950 skládky neexistovaly. Odpady se vyhazovaly do údolních niv a strání. Nikdo nedělal

nic pro to, aby se zabránilo výluhu z kontaminovaného prostředí do podzemní vody. Kromě znečištění

tyto nánosy odpadků také způsobovaly zápach, množily hlodavce a ohrožovaly lidské zdraví. Až od 70.

let 20. století se inženýři v západní Evropě začali plně věnovat projektování skládek.

Skládka je nejstarším způsobem odstranění antropogenních odpadů. Odpady se tvoří neustále a nemusí

být vždy spjaty jen s lidskou činností. Avšak ty odpady, které jsou „vytvořené přírodou“, se také

většinou za vcelku krátkou dobu například rozkladem samy „odstraní“. Antropogenní odpady obsahují

špatně rozložitelné či zcela nerozložitelné umělé látky, a tak je potřeba vyřešit, kam s těmito odpady,

aby se nehromadily po celé přírodě a nedocházelo k šíření zápachu, chorob a hlodavců.

Od roku 1970 docházelo k významným objevům v geotechnice, vznikl nový obor - geosyntetika a

vzrůstal zájem o životní prostředí. To vše umožnilo přechod od prostého odhazování k


[…]


dokončení ve srovnání s jílovým těsněním není významný. Také po delším suchu nebyly zpozorovány

na nezakryté těsnící vrstvě rekultivační směsi žádné praskliny (Rötschke a kol., 2009).

Po přípravě určitého množství se vždy kontrolovaly půdně-mechanické vlastnosti (např. koeficient

filtrace, hustota). Pomocí výkopů až na těsnící vrstvu se zkoumaly materiálové vlastnosti. Chování

propustnosti těsnící a rekultivační vrstvy se zkoumalo takzvaným fluidním sběračem. Rekultivační

vrstva je nad těsnící vrstvou místo druhé těsnící komponenty a tím pádem není potřeba vybudovat nad

těsnící vrstvou drenážní vrstvu (Rötschke a kol., 2009).

Prosazení této možnosti představuje přenos z demonstračních polí na reálné použití. Aby se dosáhlo

cílu inovačního využití lokalit skládek, musí se prosadit vrchní skrývky, které zaručují ochranu

životního prostředí, jsou místně vhodné, cenově výhodné, vyrobitelné, dlouhodobě účinné a následná

péče musí být lehce proveditelná (Rötschke a kol., 2009).

Průzkumy z minulosti nejsou nyní shodné s nově platnými požadavky, takže je asi nutné provést nové.

Při kombinaci různých systémů je nutno vzít navíc v úvahu, že oba těsnící elementy musí reagovat na

škodlivé účinky tak rozdílně, že způsobí vyrovnání chyb. Dvojitě instalované umělé pásy nebo

bentonitové matrace toto nezaručují (Pflaumann a Waltereit, 2009).

7.2 Dánsko

Plánovité řízení odpadového hospodářství v Dánsku bylo zahájeno až v roce 1985. Úkolem je

recyklovat 50% veškerého odpadu. Za sběr a nakládání s komerčním a domovním odpadem jsou

zodpovědné místní úřady. Zneškodňování živnostenského odpadu provádějí většinou soukromé firmy

(Stříbrná, 1997).

23

7.3 Itálie

Pro Itálii bylo charakteristické velké množství nepovolených skládek a ilegální vývoz odpadu ze

severu do chudších jižních oblastí s extrémně nízkým stupněm recyklace. Od roku 1997 bylo povoleno

spalování odpadu, které je spojeno s využitím energie. V témže roce musí být zneškodňování

komunálního odpadu provedeno v původním regionu. To znamená, že není povolen převoz. Je-li dané

místo znečištěno při nakládání s odpadem, musí znečišťovatel i přes neúmyslné znečištění hradit

náklady na očistu (Stříbrná, 1997). Příkladem může být městská metropole Neapol, která se potýkala s

„haldou odpadků“ v ulicích města, protože většinu firem na odvoz a zpracování odpadů tam vlastní

jedna firma, která tak brání výstavbě nových environmentálně příznivějším zařízením na likvidaci

odpadu kvůli eventuelním ztrátám zisků (www.euractiv.sk).

8 ZÁVĚR

Pro zakrývání skládek je k dispozici dostatečné množství postupů. Volba a realizace vhodného

způsobu je však ovlivněna řadou aspektů. Hlavními požadavky jsou dlouhodobá funkční spolehlivost

a hospodárnost postupu. Současná stavební praxe v ČR však preferuje minerální těsnění, jehož

předpokladem je výskyt vhodného materiálu v blízkosti skládky. Pokud tomu tak není, dochází

většinou k instalaci nákladné HDPE fólie, přičemž by se mohla použít jiná vhodná stavební surovina

z té lokality. Příkladem může být Chile, kde si uvědomili, že vložením investic do sice nákladného, ale

nadějného, výzkumu můžou v budoucnu další finance ušetřit využitím levnější varianty zakrytí.

V Německu je nejčastějším způsobem zakrytí skládek Trisoplastem. Díky němu dochází ke zmenšení

tloušťky těsnění a tím i nákladů.

Problémem je odpadové hospodářství v chudších oblastech světa, kde je nedostatek materiálu a financí

na těsnění a vůbec řádné a bezpečné vybudování skládky. Spíše se tam snad ani skládky nebudují.

Odpadky se odhazují do přírozených depresí a maximálně zavezou hlínou. V aridních a semiaridních

oblastech se využívají jako alternativní těsnění většinou kapilární bariéra.

Ačkoliv jsou finance velice důležitým aspektem při výběru způsobu skládkováním, neměly by být

jediným kritériem pro rozhodování o způsobu těsnění. V praxi se tak ovšem z pochopitelných důvodů

děje.

Již v okamžiku založení skládky musíme vědět, „co s ní provést po jejím naplnění“. Uzavření,

rekultivace a následný monitoring vyžaduje hodně financí. Ty se získají z tzv. finanční rezervy, která

musí být dle příslušné vyhlášky povinně založena. Otázkou je, jak moc důsledně se toto dodržuje a

jestli se to nějakým způsobem neporušuje.

Skládky nemusí být jen „ nutným zlem“. Pokud se na problém podíváme z toho úhlu pohledu, že díky

správně uzavřené skládce mohou v jejím okolí často vznikat lesoparky a odpočinkové zóny,

pochopíme, že skládka a následná rekultivace lokality je kuprospěchu obyvatel. Taková rekultivace je

http://www.euractiv.sk/
http://www.euractiv.sk/
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ovšem finančně nákladná a proto o její využitelnosti musejí být přesvědčeny i úřady a investoři, kteří

poskytují peníze na projekty tohoto typu.

U skládkování komunálního odpadu již došlo ke snížení objemu odpadů. Díky zavedení přísnější

legislativy se musí zvýšit podíl tříděného materiálu při zneškodňování odpadu a následné využití

některých složek, zneškodňování ve spalovnách, či jiný druh využití odpadu. Je to pro naši civilizaci

velmi podstatné, protože vhodných míst k vybudování skládek ubývá.
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