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část 1. Úvod
Předmětná bakalářská práce byla zaměřena na seznámení se s platnými normami a zákony

odpadového hospodářství, zvláště u skládek. Hlavním tématem práce byla analýza s popisem
alternativních druhů materiálů pro těsnící bariéry u skládek odpadů. Na příkladech je dále popisována
problematika skládkování v jiných zemích.

část 2. Metodika
Bakalářská práce je psaná formou rešerše. Posluchačka využila dostupné podklady a

materiály ke zpracování bakalářské práce. V některých případech se autorka odvolává na starší
materiály, které v současnosti již byly novelizovány nebo upraveny.

část 3. Skládka
Posluchačka správně popisuje historii skládek až do současnosti s důrazem na nutnost

řízeného skládkování a respektování zásad ochrany životního prostředí. Problematika umístění
skládek v závěru této části je naopak velice zjednodušeně popisována. Důležitým krokem při
umisťování skládky je informovanost a spoluúčast veřejnosti na procesu přípravy při zakládání nových
skládek, nebo jejich rozšiřování. Jedná se hlavně o zákon 100/2001 Sb., o posuzování vlivu stavby na
životní prostředí (EIA).

část 4. Odpad

V této části je opis významu slova „odpad“ z pohledu legislativních ustanovení ze zákonů a
vyhlášek odpadového hospodářství. Vyhláška č. 383/2001 Sb.o podrobnostech nakládání s odpady
byla nahrazena vyhláškou 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání
na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., novelizována vyhláškou 341/2008 Sb.. Tato
vyhláška respektuje příslušné související předpisy Evropských společenství, hlavně Směrnici Rady
1999/31/ES, v oblasti technických požadavků na skládky odpadů a podmínky jejich provozování. To
zn., že odpady na skládky jednotlivých skupin lze přijímat podle druhu a kategorie odpadů, podle
jejich skutečných vlastností, podle třídy vyluhovatelnosti odpadů vodou, na základě jejich vzájemné
mísitelnosti, podle obsahu škodlivin v sušině a při dodržení dalších podmínek a podrobností
uvedených v přílohách této vyhlášky. Jedná se o přílohu č. 2 a č. 4 této vyhlášky. Kritéria tříd
vyluhovatelnosti byla autorkou uvedena nepřesně. Správná kritéria jsou následující: pro kategorii
skládek S-IO je to tř.I, pro S-OO je to tř. IIa, IIb, pro S-NO je to tř. III. V návaznosti na toto rozdělení,

tomu odpovídají i technické požadavky na zabezpečení skládek uvedené technickými normami ČSN,
které jsou dále uvedeny v bakalářské práci. Bohužel, ale i v ČSN jsou doposud neaktualizovaná data
výluhových tříd.

Tyto drobné nedostatky a nepřesnosti autorkou přepisovaných údajů nebo informací
z legislativy, které souvisí s častými změnami a novelami zákonů, nelze hodnotit negativně.

část 5. Normy ČSN

V této části je opět opis legislativních ustanovení, ale z platných norem ČSN. Na straně č. 8
autorka popisuje technickou bariéru zhutňovanou ve třech vrstvách o konečné tloušťce těsnění 0,6m.
Tato citace je nesprávná. Uvedený údaj byl čerpán ve starší dnes již neplatné normě. Zemní bariéra
je považována za geologickou uměle doplněnou v minimální tloušťce 0,5 m prováděná ve dvou
vrstvách.

část 6. Těsnění
V tomto oddíle je zpracováno hlavní téma bakalářské práce. Zde jsou posluchačkou

popisovány konstrukce těsnění od obecného seznámení a vysvětlení důležitosti této konstrukce, až
po analýzu alternativních druhů jednotlivých těsnících barier.
Standardním těsněním používaným u nás pro všechny typy skládek je těsnění kombinované –
geologická (nebo uměle doplněná) a technická bariéra (fólie PEHD), jak správně posluchačka uvedla,
a to v různých kombinacích použití jak pro bázi skládky (dno), tak i pro zatěsňování jejího povrchu po
uzavření. V současné době naše legislativa v této oblasti respektuje příslušné související předpisy
Evropských společenství, hlavně vychází ze Směrnice Rady 1999/31/ES, v oblasti technických
požadavků na skládky odpadů a podmínky jejich provozování. Geomembrány z vysokohustotního
polyetylenu jsou již certifikovány pro všechny tloušťky používané k těsnění skládek, nejenom pro
tloušťku 2,5 mm, jak uvedla posluchačka.
Naopak velmi správně posluchačka upozorňuje na konstrukční problémy a důležitost přístupu při
navrhování těchto konstrukcí, hlavně v oblasti pro krycí uzavírací systémy skládek.

V oddíle alternativních těsnění autorka popsala souhrn možností použití ekvivalentních
konstrukcí pro těsnění skládek při absenci zdroje zemních materiálů. Použití ostatních druhů vychází
především z platné legislativy, je vždy individuální, za určitých podmínek a podléhá speciálnímu
kontrolnímu režimu. Dalším nezbytným předpokladem pro realizaci alternativní konstrukce těsnění je
způsob monitorování těsnosti a ekonomické hledisko.

část 7. Skládkování v zahraničí
V této části práce autorka správně popisuje zkušenosti se skládkováním v zahraničí, jeho

problémové stránky, postupný vývoj ve vazbě na nutnost snižování množství odpadů do skládek, za
předpokladů důležitosti využití, separace, třídění a mechanicko-biologické úpravy odpadů, včetně
implementace a postupných úprav legislativních opatření.

část 8. Závěr
V závěru posluchačka upozorňuje na správnou volbu a realizaci vhodného způsobu zakrývání

skládek. Současná praxe samozřejmě vychází z platné legislativy v oblasti skládkování, kde je
prioritní použití minerálního těsnění a fólií z PEHD materiálů. V rámci EU jsou dané rámcové
požadavky i když každá členská země si může v malém rozsahu upravit či přizpůsobit své národní

předpisy, některé druhy levnějších variant těsnění nejsou v oblasti EU aplikovatelné z pohledu
nesouladu s legislativou a tudíž i možné akceptace orgány státní správy, zejména v oblasti životního
prostředí. Tyto alternativní materiály, jak bylo správně uvedeno, mohou být použity v zemích třetího
světa, kde nejsou k dispozici vhodné jílovité materiály a jejich obstarání je ekonomicky neúnosné.
Rovněž tak lze tomu vývoji postupně přizpůsobovat legislativní opatření.

Závěrečné zhodnocení
Autorka bakalářské práce vystihuje dané téma, splnila zadání a předmět práce, tak jak bylo

formulováno v úvodu.
Převzaté poznatky a materiály v textu jsou dostatečně označeny příslušnými odkazy. V některých
případech byly použity již nesprávné údaje, jedná se o minimální tloušťky minerálního těsnění na str.
8 a str. 20 v porovnání s naší platnou legislativou.
Předloženou práci nelze považovat za významnou z hlediska vědeckého nebo praktického přínosu,
spíše komplexně seznamuje poznatky o druzích těsnících bariér používaných pro skládky odpadů.
Předložená práce odpovídá po obsahové a formální stránce a svým rozsahem běžným požadavkům
na bakalářské práce.
Posluchačka prokázala schopnost zpracovat rešerši dostupných podkladů a materiálů a je schopna
pracovat s vědeckou a odbornou literaturou.
Nepožaduji provedení úpravy či opravy bakalářské práce. Obecně lze jen vytknout používání
anglických slov v popisech nebo zkratek bez vysvětlujících poznámek v českém jazyce.
Drobné nepřesnosti z převzatých údajů nebo informací ze starší literatury uvedené autorkou
v bakalářské práci nepokládám za významné, z hlediska prostudování širokého spektra podkladů
uvedených v použité literatuře a celkové orientaci ve vývoji odpadového hospodářství, jak u nás tak i
ve světě.

Předloženou práci po závěrečném posouzení doporučuji k obhajobě.
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